
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 

  

 

 

 

 

 

Comune di Cuglieri 

PROVINCIA DI  OR 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA LL.PP 

N. 12 DEL 27/01/2023 REG. PART. 

(N. 39 DEL 27/01/2023 REG. GEN.) 

OGGETTO: 

Affidamento diretto art. 36 comma 2 lett. a) e art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 - del 

servizio di manutenzione di strade comunali Autorizzazione a contrarre - Impegno spesa ditta 

Sias Davide- CIG: Z5C39595F8          . 

Il Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP 

VISTE le deliberazioni del Consiglio Comunale n.10 e n. 11 del 05/05/2022 di approvazione, 

rispettivamente, del Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e del Bilancio di Previsione 

2022/2024 e relativi allegati; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n°6 del 02.01.2023, di attribuzione al sottoscritto dell’incarico di 

Responsabile dell’Area Patrimonio-Manutenzioni;  

 

DATO ATTO che il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025 è in corso di 

predisposizione e che l’Ente opera in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

VISTI  

 il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; la 

legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  

 il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 

 la legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione);  

 lo Statuto Comunale;  

 il piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza anno 2019-2020-

2021; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni;  

 il decreto del Sindaco, di attribuzione al sottoscritto dell’incarico di Responsabile dell’Area 

Tecnica;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 

 il Documento Unico di Programmazione (DUP), triennio 2022/2024 approvato con 

deliberazione consiliare n. 5 del 11/05/2022; 

 il bilancio di previsione triennale 2022-2024 e i relativi allegati, approvato con 

deliberazione consiliare n. 6 del 11/05/2022; 

 il D. Lgs. 18 aprile 2006, n. 50, abrogativo del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante 

«Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture» (c.d. «Nuovo Codice dei contratti pubblici»); l’art. 6 bis della legge 7 agosto 

1990, n. 241 e ss.mm.ii. per cui non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di 

interesse;  

 

DATO ATTO CHE  

- si rende necessario, per garantire la continuità dei servizi offerti anche in previsione della 

stagione invernale, procedere alla manutenzione delle strade urbane ed extra urbane del Comune 

di Cuglieri;  

 

-  il comune non dispone di personale con patentino per l'utilizzo della pala caricatrice di proprietà 

comunale tg. OR AA268 e/o Terna in concessione dall'Unione dei Comuni Montiferru Alto 

Campidano tg. AJY 41, mezzi necessari per provvedere agli interventi sopra indicati ;  

 

RITENUTO pertanto di dover esternalizzare il servizio per la conduzione ed utilizzo della macchine 

operatrici  per garantire il servizio sopra indicato per un numero presuntivo per un n° presuntivo di 

ore pari a 148,00;  

 

VISTO il preventivo di spesa acquisito in atti e dato atto che l’operatore economico ditta Sias 

Davide, con sede in Cuglieri Vai Piras Alba 33, p. iva 01234370953 – C.F. SSIDVD95E06G113Z si è 

reso disponibile ad effettuare il servizio pulizia e manutenzione ordinaria delle strade urbane ed 

extra urbane, per il prezzo di € 20,00 all’ora, esente IVA, con l’utilizzo della pala caricatrice di 

proprietà comunale tg. OR AA268 e/o Terna in concessione dall'Unione dei Comuni Montiferru 

Alto Campidano tg. AJY 41 per un n° presuntivo di ore pari a 50 per un importo  di €. 1.000,00;   

 

ATTESO che l'operatore economico Sias Davide è in possesso di abilitazione per l'utilizzo delle 

macchine operatrici sopra indicate ed è coperto da Polizza Assicurativa INAIL cod. 20418057/38; 

  

VISTA la regolarita’ contributiva con certificato INAIL_35376852; 

 

CONSIDERATO Che ai sensi della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in 

riferimento al presente procedimento, è stato acquisito il codice CIG n° Z5C39595F8;  

 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2 “Prima dell'avvio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”  

 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40000 € 

per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 

nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: art. 36 c. 2. “Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 

amministrazione diretta; “ art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico 

notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 

stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione 

appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti 

di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi negli altri Stati membri.”  

 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 

mercato elettronico della pubblica amministrazione.  

 

VISTE le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla 

soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso 

dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali 

sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina 

a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale.”  

 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

 

VISTI 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

 il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

 la Legge n. 241/1990; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 

 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 

CONSIDERATO che la spesa è suscettibile di frazionamento in dodicesimi ai sensi dell’art. 163 

comma 5° lett. b) del D.Lgs. nr. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

DI FORMALIZZARE – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente 

richiamate – all’operatore economico Sias Davide, con sede in Cuglieri Vai Piras Alba 33, p. iva 

01234370953 – C.F. SSIDVD95E06G113Z, il contratto di servizio di pulizia e manutenzione 

straordinaria di strade urbane ed  extraurbane comunali debitamente individuate di volta in volta 

da questa amministrazione secondo le priorità ed importanza delle strade, urbane ed extra 

urbane, per il prezzo di € 20,00 all’ora, esente IVA, con l’utilizzo della pala caricatrice di proprietà 

comunale tg. OR AA268 e/o Terna in concessione dall'Unione dei Comuni Montiferru Alto 

Campidano tg. AJY 41 per un n° presuntivo di ore pari a 55, per un importo  di €. 1.100,00  I.V.A. 

esente;   

 

DI AUTORIZZARE l'operatore economico Sias Davide all’utilizzo pala caricatrice di proprietà 

comunale tg. OR AA268 e/o Terna in concessione dall'Unione dei Comuni Montiferru Alto 

Campidano tg. AJY 41.  

 

DI ASSUMERE impegno di spesa in favore all’operatore economico Sias Davide di complessive € 

1.000,00 IVA esente, sul capitolo 1573, denominato " MANUTENZIONE DI STRADE INTERNE ED 

ESTERNE"- Bilancio di previsione 2023, dove risulta la necessaria disponibilità. 

 

DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 

economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 

prestazione o del servizio reso;  

 

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la 

stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;  

 

 DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016.  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 

Cuglieri lì, ventisette gennaio duemilaventitre  

 

      

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Ing. Anna Campus 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 

 

Cuglieri, li 11/04/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIODR. FRANCESCO 

RIU 

 


